РЕШЕНИЕ
Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»
седьмого созыва, принятое на восемнадцатом заседании

от 24 апреля  2025 года                                                                                         № 144

Об итогах работы ОГИБДД МО МВД России «Сенгилеевский»
за 3 месяца 2025 гoдa

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию об  итогах работы ОГИБДД МО МВД России «Сенгилеевский» за 3 месяца 2025 гoдa (приложение).
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                        А.А. Кудряшов

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                    к решению Совета депутатов
муниципального   образования
 «Сенгилеевский район»
от 24 апреля 2025 года № 144

ИНФОРМАЦИЯ
[bookmark: _Hlk195789694]о работе ОГИБДД МО МВД России «Сенгилеевский»
за 3 месяца 2025 гoдa
Штатная численность сотрудников ОГИБДД МО МВД России «Сенгилеевский» составляет 18 человек: 1 командир отделения ДПС, 9 инспекторов ДПС, 4 старших инспектора ДПС, 1 инспектор по исполнению административного законодательства, l старший госинспектор безопасности дорожного движения, 1 инспектор по пропаганде, l начальник отделения. Некомплект 1 инспектор ДПС.
Протяженность обслуживаемой улично-дорожной сети составляет 667.4 километра, из них: Сенгилеевский район-274.3 км.,
Тереньгульский район-393.l км.
- 67.3 км. федеральных дopor (Тереньгульский район)
-территориальных дopor 362.379 км. (Сенгилеевский район-177.441 км., Тереньгульский
район-184.938 км.)
-ведомственных-237,721 км. (Сенгилеевский район-117.8 км., Тереньгульский район-119.9
км).
Зарегистрировано транспортных средств на обслуживаемой территории- 16434 единиц, из них 6952 единиц -Тереньгульский район, 9482 единиц - Сенгилеевский район. Проживает 41 тысяча 100 человек, из них 18142 человека - Тереньгульский район, 22958 человек - Сенгилеевский район.
За январь-март 2025 roдa на территории обслуживания отделения ГИБДД МО МВД России «Сенгилеевский» зарегистрировано — 5 отчетных ДТП, в 2024 roдy 5 ДТП (0 %), при которых в 2025 roдy ранено 10 человек в 2024 roдy — 8 (+25 %), погибло  1, в 2024 roдy — 0 человек (+100 %).
Основные показатели дорожно-транспортных проиcшествий:
	Мероприятия
	2025r.
	2024r.

	Количество ДТП
	5
	5

	Погибло человек
	1
	0

	Ранено
	10
	8

	Водители в н/с
	0
	0

	По вине пешеходов
	0
	0

	2025г.
	2024г.
	2025г.
	2024г.

	Количество
ДТП
	2
	2
	3
	3

	Погибло
человек
	0
	0
	1
	0

	Ранено
	8
	3
	2
	5

	Водители в н/с
	0
	0
	0
	0

	По вине
пешеходов
	0
	0
	0
	0

	Детский
травматизм
	0
	0
	0
	0

[image: ][image: ]

Виды ДТП	Количеств

	О

	Столкновение
	3

	Опрокидывание
	1

	Наезд на стоящее TC
	0

	Наезд на пешехода
	0

	Наезд на велосипедиста
	0

	Наезд на гуж.транспорт
	0

	Падение пассажира
	0

	Съезд с дороги
	1

	Наезд на препятствие
	0

     2. Анализ ДТП по причинам

	Управление TC в нетрезвом состоянии
	0

	Несоответствие скорости конкретным
	0

	условиям
	0

	Выезд на полОСу встречного движения
	3

	Несоблюдение очередности проезда
	2

	Неправильный выбор дистанции
	0

	Нарушение правил обгона
	0

	Нарушение проезда ж/д переездов
	0

	Техническая неисправность
	0

	Нарушение ПДД пешеходами
	0

	Неудовлетворительные дорожные условия
Иные причины ДТП
	0

	Нарушение проезда ж/д переездов
	0

	Техническая неисправность
	0

	Нарушение ПДД пешеходами
	0

	Неудовлетворительные дорожные условия
Иные причины ДТП
	0

2. Анализ ДТП по времени суток
	00-06
	06-08
	08-10
	10-12
	12-14
	14-16
	16-18
	18-20
	20-22
	22-24

	[image: ] 1	0
	2
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0

3. Анализ ДТП по дням недели.
	Понедельник
	Вторник

	Среда
	Четверг
	Пятница
	Суббота
	Воскресенье

[image: ]
	l
	1
	2
	0
	0
	0

Количество выявленных нарушений ПДД, инспекторами ДПС
	№ п/п выявлено нарушений
	2025 r.
	2024 г.

	Вceгo нарушений ПДД
	417 (+47,3%)
	281

	выезд на полосу встречного движения
	17 (-22,7%)
	22

	Нарушение ПДД пешеходами
	13 (-48,0%)
	25

	Управление в н/с
	17 (+183,3%)
	6

	Не предоставление преимущества
пешеходам 12.18
	3 (+100,0%)
	0

	ст. 264ч.1 УК РФ
	4 (+100,0%)
	2

ОГИБДД МО МВД России «Сепгилеевский» имеет следующее техническое оснащение:
· 4 автомашины (3 ДПС, 1 ОГИБДД)
· 4 алкотестора
· 2 тоника
· 5 видеорегистратора (ДОЗОР)
· 1 дорожная рейка универсальная
· 1 люфтомер
· 6 планшетов
· 1 люксметр
· 1 фотоаппарат
· 1 комплект досмотровых средств

ТЕХ.НАДЗОР
На территории Сенгилеевского района расположено 12 школьных образовательных учреждений, подвоз учащихся к школам осуществляют 8 школьных образовательных учреждений на 10 автобусах (ПA3 — 9, Газель — 1,) по 13 маршрутам, соответствующим требованиям rocтa.
На территории Тереньгульского района расположено 9 школьных образовательных учреждений, подвоз учащихся к школам осуществляют 7 школьных образовательных учреждений на 10 автобусах (ПA3 8, Газель-2) по 16 маршрутам, соответствующим требованиям rocтa.
На все школьные автобусы общеобразовательных учреждений заведены контрольно -
наблюдательные дела.
На основании указания начальника УГИБДД проводятся проверки проведения предрейсового медицинского освидетельствования водителей перевозящих  детей в общеобразовательные учреждения.
Привлечено к административной ответственности 20 водителей автобусов АППГ — 9
(+122,2%).
Возбуждено дел об административном правонарушении в отношении должностных лиц, ответственных за выпуск на линию транспортных средств — 0 (АППГ 0, 100,0%):
В целях профилактики рисков в адрес хозяйствующих субъектов в сфере транспорта
проведено 3 профилактических визита и объявлено 1 предостережение.
ПРОПОГАНДА
За 3 месяца 2025 гoдa на территории МО МВД России «Сенгилеевский» дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних не зарегистрировано (АППГ: 0).
В целях профилактики дополнительно проводятся беседы с водителями транспортных средств о безопасности перевозки пассажиров.
В целях профилактики дополнительно проводятся беседы с водителями транспортных средств о безопасности перевозки пассажиров.
За 3 месяца 2025 гoдa проведено 42 беседы в школах и учебных заведениях Сенгилеевского и Тереньгульского районов по безопасности дорожного движения, в дошкольных образовательных учреждениях проведено 14 бесед. В местах массового скопления и пребывания граждан проведено 3 беседы.
Подготовлено 9 материалов в газеты «Волжские зори» и «Тереньгульские вести» по вопросам безопасности дорожного движения, 54 статьи размещены в интернете на сайтах администрации МО «Сенгилеевский» и «Тереньгульский›) район.
По детскому дорожно-транспортному травматизму выпущено 42 статьи.
В школах организовано 7 кабинетов по БДД, 12 детских площадок, для проведения практических занятий, 38 ГОЛКОВ по БДД (включая детские сады), 24 отряда ЮИД, в которых занято 178 детей.
Проведено 52 значимых мероприятия по профилактике ДТП «Автокресло детям»-3, «Нетрезвый водитель»-3, «Юный пешеход»-3, «Встречная полоса»-3, «Зимние дорожные ловушки»-2, «Мониторинг CB'Э»-3, «Урок в школьном автобусе»-3, «Безопасный пешеходный  переход»-3,    «Безопасный  двор»-1,  «Притормози  дopory  уступи»- l, «Внимание каникулы»-1, «Единый день дорожной безопасности на транспортной площадке в СОШ»-3, «Единый день дорожной безопасности на транспортной площадке в ДОУ»-3, «ЮИД на страже дорожной безопасности»-1, «Единый день дорожной безопасности с максимальным охватом детей»-3, «Мероприятия посвященные социально значимым датам»-3, «Маленький пассажир-большая ответственность»-3, «Стань заметней, засветись»-1, «Несовершеннолетний участник дорожного движения»-3, «Будь заметней на дopore»-2, «Ребенок главный пассажир»-1, «Безопасность в молодежной среде»-3.
За 3 месяца 2025 roдa выявлено 7 несовершеннолетних участников дорожного движения, из них:
Водитель мототранспорта-3
Водитель а/м-4
-составлено 12.7 ч.1-5
-12.7ч.3-0
-5.35-7
-2 определений об отказе

ДОРОЖНЫЙ НАДЗОР
На территории обслуживания расположено 6 железнодорожных переездов (Сенгилеевский район 4: ст. Kp. Гуляй, ст. Кучуры, переезд к заводу «Хенкель», переезд к заводу   «Кварц»;   Тереньгульский  район   2:  ст.  Молвино,   ст.  Ташла,). По результатам топографического анализа дорожно-транспортных происшествий за 2023 и 2024 roдa мест концентрации ДТП не выявлено.
Направлено информаций - 14 из них:
· владельцу дopor по вопросу организации дорожного движения-б;
· в органы прокуратуры по вопросу непринятия мер по приведению в нормативное
состояние УДС - 8;
В	отношении	владельцев	автомобильных	дopor	возбуждено	4	дела	об административном правонарушении по ст. 12.34 KoAП РФ.
В целях профилактики рисков в адрес хозяйствующих субъектов в сфере дорожной
деятельности объявлено 6 предостережений.

НЕОБХОДИМО:
· повысить  эффективность  проводимых  рейдов  ОГИБДД  с  привлечением
сотрудников других служб;
· вопросы работы ОГИБДД рассматривать на комиссии безопасности дорожного движения при администрациях районов, на совещаниях при начальнике МО МВД с принятием конкретных решений. Усилить контроль за выполнением принятых решений в сфере БДД.
· в целях профилактики аварийности, инспекторами ДПС на маршрутах патрулирования ежедневно проводится информирование участников дорожного движения о необходимости cтporo соблюдать ПДД при движении независимо от дорожной обстановки в целях снижения дорожно-транспортного травматизма.
· постоянно	изучать	общественное	мнение	участников	дорожного	движения, информировать население через СМИ о деятельности ОГИБДД, о совершенных ДТП.
· усилить профилактическую работу в образовательных учреждениях.
· в	системе	обучения	личного	состава	регулярно	проводить	занятия	по
административному законодательству.
· ужесточить гласные и негласные проверки несения службы личного состава
· усилить контроль за правильностью оформления и ведения административных материалов.
_____________________________

image4.jpeg
1 Apajgus 11 no Buaam.

image5.jpeg
Hpmwauds cosepuienus JUHH Konmuecrso

image6.jpeg
Hpmwauds cosepuienus JUHH Konmuecrso

image6.png

image7.png

image1.jpeg
Vieponpusitug CenruiieeBckui | CedruneeBckuil  TepeHbrvabCRUH TePCHLIYVIBLCKHH

image2.jpeg
Vieponpusitug CenruiieeBckui | CedruneeBckuil  TepeHbrvabCRUH TePCHLIYVIBLCKHH

image3.jpeg
AHAJIUI JITIH